v.  
apud quam  
dum a patre  
queritur, in  
cavea per  
mensem lati-  
tat.

10 Moram igitur faciente in prædicto loco Servo  
Dei excelsi, pater eius circuit usquequa sedu-  
lus, tamquam explorator, scire cupiens, quid de  
Filio actum sit. Et dum intellexisset, eum in loco  
jam dicto taliter conversari, tactus dolore cordis  
intrinsecus, ad subitum rerum eventum turbatus  
est valde nimis: convocatisque amicis ac viciniis,  
citissime currit ad locum, in quo Dei Famulus  
morabatur. At ipse, quia novus athleta Christi erat,  
cum audiret persequentium minas, ac eorum pre-  
sentire adventum, dare locum ire volens, in  
quandam occultam caveam, quam ad hoc ipsem  
paraverat, se mergebat. Erat in domo fovea illa  
uni tantum forte cognita soli, in qua per mensem  
unum sic continuo latitavit, cum ad causam hu-  
manæ necessitatis egredi vix auderet. Cibus si-  
quando dabatur, in fovea occulte edebat eum  
clam, festinum quia ei impendebatur obsequium:  
oransque orabat jugiter lacrymarum imbre perfusus,  
ut liberaret eum Dominus de manibus per-  
sequentium animam suam, et ut pia vota sua benigno  
favore completeret, in jejunio et fletu exorabat cle-  
mentiam Salvatoris, et de sua diffida industria,  
totum jactabat in Domino cogitatum. Et licet esset  
in fovea et in tenebris constitutus, perfundebatur  
tamen indicibili latitio quadam, hactenus inexpe-  
cta, in qua totus ignescens, relicta fovea, palam  
se persecutorum exposuit maledictis.

11 Surrexit itaque protinus impiger, festinus et  
abacer, et ad præliandum pro Domino scutum fidei  
proferens, magnæque fiducie armis munitus, ver-  
sus civitatem aggressus est viam, et divino calore  
succensus, cœpit semetipsum segnitie et ignaviae  
plurimum incusare. Quo viso, cuncti, qui nove-  
rant eum, comparantes ultima primis, ceperunt  
illi

AUCTORE  
THOMA CELAN.  
fecerat,  
an statuit?

a

b

c

d

e

f

v.

Hinc in civi-  
tatem palam  
prodiens, a  
civibus asseri-  
tur contume-  
tus,

AUCTORE  
THOMA CELAN.

*\* an quo plus?*

*et a patre  
captus, cassus-  
que ac domi-  
vinctus et  
reclusus,*

*VI.  
tandem a ma-  
tre dimissus,  
ad ecclesiam  
S. Damiani  
regreditur,*

*ubi a furibun-  
do patre fru-  
sti a tentatus,  
ad episcopum  
adducitur,*

*\* forte pulve-  
rulentam*

illi miserabiliter exprobare, et insanum ac de-  
mentem acclamantes, lutum platearum ac lapides  
in ipsum projiciunt. Cernebant ipsum a pristinis  
moribus alteratum; et a carnis maceratione valde  
confectum. Ideo totum, quod agebat, exinanitione  
et dementia imputabant. Sed, quia melior est pa-  
tiens arrogante, Famulus Dei surdum in omnibus  
se prestabat, et nulla immutatus injuria, pro his  
omnibus gratias Deo referebat. In vanum namque  
iniquus persequitur ad honesta tendentem, quia  
plus \* fuerit ille percussus, fortius triumphabit.  
Generosum animum ait quidam per dedecus for-  
tiorem.

*12 Cumque diu rumor ac plausus hujuscemodi  
de ipso per plateas ac vicos discurrent civitatis,  
et hoc atque illuc illudendum sonitus resularet;  
inter multos, quorum tetigit aures, horum fama  
tandem pervenit ad patrem. Qui cum audisset Filii  
sui nomen, et in eo tale negotium a concubis  
intorqueri, continuo surgit, non ad deliberandum  
eum, sed potius ad perpendendum; nullaque moder-  
atione servata, tamquam lupus ad ovem, advolat,  
et torvo ac truci vultu respicens, injecta manu,  
invercende ac inhoneste satis ad propriam domum  
pertraxit eum. Sicque, omni miseratione  
subtracta, per plures dies eum in tenebroso loco  
reclusit *g*: et putans animum ejus flectere ad sui  
consensum, primo verbis, deinde verberibus et  
vinculis agit. Ipse vero ex hoc ad equeundem  
propositum sanctum promptior et validior redde-  
batur. Et nec exprobatus verbis, nec vinculis  
fatigatus, patientiam diereliquit. Non eum per flae-  
gella et vincula potest a mentis recta intentione  
declinare aut statu; nec a Christi grege abduci, cui  
principit in tribulatione gaudere; nec trepidat in  
diluvio aquarum multarum, cui est refugium a  
pressura Filius Dei, qui, ne nostra videantur  
aspera, nobis semper sua ostendit esse majora,  
que pertulit.*

*15 Factum est autem, cum pater ejus, causa  
urgente, aliquantulum a propria domo discessisset,  
et Vir Dei vincitus in dominus ergastulo permaneret;  
mater ejus, quæ sola domi cum eo remanserat,  
factum viri non probans, blandis sermonibus Fi-  
lius allocutus est. Cumque videret, quod eum a  
suo proposito revocare non posset, commota sunt  
materna viscera super eum, et confixis vinculis,  
liberum eum abire permisit. At ipse gratias omnipotenti  
Domino referens, ad locum, in quo fuerat  
prius conditus, est reversus. Majorum enim jam  
utitur tentationum documentis, probatus et per  
multiplicia bella, et imaginem latiorem, et securi-  
oriem ex injuriis receperat animum: ubicumque  
pergens, magnanimior incedebat. Revertitur in-  
terea pater, et eo non invento, peccata pro peccatis  
accumulans, ad convicia uxoris convertitur. Cu-  
currit ad locum deinde fremens et perstrepens,  
ut, si eum revocare non posset, saltem de provin-  
cia effugaret. Verum, quia timor Domini fiducia  
fortitudinis est, ut audavit carnalem patrem gratiae  
Filius ad se venientem, securus et latus ultra se  
obtulit, libera voce clamans, se pro nihilo ducere  
vincula et verbera ejus, insuper attestatur, se  
pro Christi nomine gaudenter mala omnia sub-  
itutur.*

*14 Videns autem pater, quod ab inceptione itinere  
cum revocare non posset, totus ad extorquendam  
pecuniam instigatur. Desideraverat Vir Dei, eam  
in pauperum victu et illius loci edificiis totam ex-  
pendere ac prebere: sed, quia pecuniam non  
amabat, nulla de ipsa specie boni decipi potest:  
et qui nullo ipsis detinebatur affectu, ad ejus  
amissionem in aliquo non turbatur. Inventa itaque  
pecunia, quam maximus terrenorum contemptor,  
et celestium divitiarum nimis cupidus exquisitor  
in pulverem dum \* fenestram excusserat, saevientis  
patris aliquantulum extinguitur furor, et avaritiae  
sitis inventionis vapore utcumque restingoitur.  
Dicit deinde coram episcopo civitatis, ut in ipsis  
manibus ejus renuntians facultatibus, omnia red-*

deret, quæ habebat *h*. Quod non solum ipse non  
renuit; sed multum gaudens prompto animo acce-  
leravit facere postulata.

*15 Cumque productus esset coram episcopo,  
nece moras patitur, nec concretatur aliquo; imo  
nece verba expectat, ut faciat; sed continuo deposi-  
tis et projectis vestimentis, restituit ea patri: in-  
super etiam nec femoralia retinens, totus coram  
omnibus denudatus *i*. Episcopus vero animum ejus  
attendens, fervoremque ac constantiam nimis admirans,  
protinus consurrexit, et inter brachia sua  
ipsum recolligens, pallio, quo indutus erat, con-  
textit eum. Intellexit aperte, divinum esse consi-  
lum, et facta Viri Dei, quæ praesentialiter viderat,  
cognovit mysterium continere. Factus deinceps  
properterea adjutor ejus, et lovens ipsum atque con-  
fortans, amplexatus est eum in visceribus carita-  
tis *k*. Ecce jam nudus cum nudo luctatur, et de-  
positus omnibus, quæ sunt mundi, solius divina  
iustitia memoratur. Studet jam sic propriam con-  
temnere vitam, omnem pro illa sollicitudinem  
deponendo, ut sibi pauperi par esset in obsessa  
via, et solus carnis paries ipsum a divina visione  
interim separaret *l*.*

#### ANNOTATA.

*a Præmittenda hic sunt, quæ Tres Socii in Ap-  
pendice num. 15, et S. Bonaventura in Vita num. 15  
tradunt demandato ecclesiæ reparandæ, quod S. Francis-  
cus in ecclesiæ S. Damiani ab imagine Crucifixi  
Domini accepit.*

*b Quid per pannos scalpulatos indicet, plane  
nescio. Tres Socii num. 16 dicunt: Pannos diversorum  
colorum; S. Bonaventura num. 16: Pannos  
venales. Fecit autem hoc S. Franciscus, ut horum  
preiūm conferret in S. Damiani ecclesiæ reparatio-  
nem, quam sibi a Christo mandatam credebat.*

*c Fulginium, Italis Foligno, Umbrie civitas est,  
decem circiter milliaribus Romanis Assisi dissita.*

*d Causam itineris Fulginium suspecti et vendita-  
rum mercium et equi nescivit Celanensis, ut jam  
monui supra; propterea hic ex Tribus Sociis sancto-  
que Bonaventura corrigendus est. Vide dicta mox ad  
litt. a et b.*

*e Sunt, qui istud S. Francisci factum calumnian-  
tur, atque ipsum ex ablatis parentum rebus furti reum  
agere non verentur: verum his responsum est in Com-  
mentario prævio num. 116 et duobus sequentibus.*

*f Waddingus in Apparatu § 3, num. 20 sic ait:  
Adhuc illa existat fenestra, hoc pecuniarum con-  
temptu celebris, invisitetur a Francisci rerum  
indagatoribus, ad dextram ingredientis aediculam.*

*g Waddingus ibidem num. 26. Vidi ego, inquit, F  
non absque pietate angulum ipsum, obscurum et  
tetrum, quo sub scala aedifici arcta clausus est  
custodia, seruantque ad hujus pii Mancipi mem-  
oriā in ipsa ecclesia, quæ noviter constructa  
est in aedibus paternis, absque ulla structuræ in-  
juria vel elegantiis aedifici deformitate.*

*h Tres Socii in Appendice num. 19 præmittunt,  
patrem, antequam Filium ad episcopum adduxit,  
frustra laborasse, ut coram magistratu civico com-  
parere cogenderet. Vide dicenda ibidem.*

*i Nonnulli credunt, S. Franciscum omni prorsus  
tegumento corporis nudatum comparuisse, quorum  
ego opinioni non possum subscribere ob dicta in  
Commentario prævio num. 151 et sequentibus.*

*k Hic episcopus Assisiensis apud Ughellum in  
Italia sacraæ auctor. tom. I, col. 479 vocatur Vido  
(ab aliis Guido) de familia Secunda Romanus. At  
ibi de eodem additur: Seraphicum Assisianum  
Franciscum e paterna domo nudum egressum  
atque ad sua gena pro voluntate exceptit, vilique  
sacco et detrito a se indutum, ut novum vitæ genus  
constantissime auspiciaretur, maxime juvit. In his  
corrigit, quod Sanctum e paterna domo nudum  
egressum ait, neque enim ille se in paterna domo  
vestibus exiit, se in palatio episcopi, ut eas patri ce-  
deret. Cetera vera sunt; nam et vili sacco vel pallio  
rustico*

*coram quo,  
etiam vestes  
rediens, bonis  
omnibus cedit.*

*i*

*k*

*l*

A rusticus Franciscum, priusquam inde discederet, ab episcopo donatum fuisse, constat ex S. Bonaventura in Vita num. 20; et Vidonem ipsius eximum adjuvarem fauoremque deinceps semper fuisse, infra videbimus.

1 Hanc rerum omnium abdicationem, quæ velut fundamentum Ordinis Fratrum Minorum fuit, figendam credimus anno 1207. Adi Commentarium § 7.

## CAPUT III.

Sanctus patitur a latronibus : servit in culina monasterii : vestem accipit Eububii : inservit leprosis : rediens Assisium, mendicando tres reparat ecclesias, auditisque Evangelii verbis, durum magis assumit habitum.